

## Anexos

### Análisis Crítico de la fusión CaixaBank-Bankia

Critical Analysis of the merger between CaixaBank and Bankia

Autora:

**Cristina Marco Barranco**

Directora:

**Aurora Sevillano Rubio**

Facultad: Universidad de Zaragoza

Grado Administración y Dirección de Empresas

2020-2021

## ÍNDICE ANEXO:

<i>ANEXO 1: Historia IBERCAJA .....</i>	<i>3</i>
<i>ANEXO 2: Historia CAI.....</i>	<i>4</i>
<i>ANEXO 3: Balance CAIXABANK .....</i>	<i>5</i>
<i>ANEXO 4: Cuenta de Pérdidas y Ganancias CAIXABANK .....</i>	<i>8</i>
<i>ANEXO 5: Balance IBERCAJA.....</i>	<i>10</i>
<i>ANEXO 6: Cuenta de Pérdidas y Ganancias IBERCAJA .....</i>	<i>12</i>

## *ANEXO 1: Historia IBERCAJA*

Ibercaja Banco fue creada en 2011 por la aprobación de los responsables de la asamblea de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza y la Rioja. Comenzó como banco a partir de la segregación de los activos y pasivos financieros de la caja de ahorros. Gracias a esto, el accionista mayoritario del 100% del banco fue la caja de ahorros y sus dividendos recayeron en su obra social.

Un año más tarde, Ibercaja Banco anunció su fusión con Caja3 (Sistema Institucional de Protección formado por Caja Inmaculada (CAI), Caja Círculo y Caja de Badajoz) y aprobó la fusión con Caja3 y Liberbank. Pero esta fusión fue cancelada poco más tarde por los resultados del test de estrés de Oliver Wyman<sup>1</sup> y las exigencias de capital que Liberbank mostraba.

A final de ese año, los consejos de la administración de Ibercaja Banco y Caja3 pactaron la integración de las dos entidades mediante un proceso de adquisición de Caja3 por Ibercaja Banco en el que se concretó que el nombre de la entidad sería el de Ibercaja Banco, con domicilio social en Zaragoza.

En 2013 se firmó el acuerdo de integración mediante fusión por absorción y un canje de acciones. Ibercaja adquirió el 100% de Caja3, que quedó participado por Ibercaja en un 87,8% y por Caja3 en un 12,2%. Varios años más tarde, la marca “Ibercaja” se impuso en todas las oficinas. La integración finalizó en octubre de 2014.

En 2016, el Banco Central Europeo avanzó el segundo pago por un valor de 163 millones de euros de las ayudas públicas recibidas por Caja3 en forma de obligaciones contingente convertibles (CoCos) que Caja3 emitió en 2013. En marzo de 2016 se habían devuelto 20 millones de euros de los CoCos.

En 2017, el Banco Central Europeo autorizó a la entidad para realizar la amortización anticipada por 223,6 millones de euros de las obligaciones contingentes convertibles. Con este reembolso, la entidad recibió 407 millones de euros de las ayudas públicas recibidas por Caja3.

---

<sup>1</sup> El test de estrés está conformado por una serie de auditorías por las principales consultoras reconocidas a nivel mundial como: Deloitte, PwC, KPMG y Ernst & Young, con el objetivo de saber cuáles son las necesidades de capital de la entidad estresada.

## *ANEXO 2: Historia CAI*

La Acción Social Católica de Zaragoza fundó en 1905 la Caja de Ahorros y Préstamos de la Inmaculada Concepción (La CAI). Al principio funcionaba a través de las cuotas fijas que pagaban los depositantes y solo actuaba en la ciudad de Zaragoza, pero a partir de 1981 comenzó su expansión en Aragón.

En 2008 contaba con 250 oficinas distribuidas en Aragón Madrid, Cataluña, Andalucía, Comunidad Valenciana, Castilla-La Mancha y La Rioja.

En 2009, se informó sobre la integración con La Caja de Canarias y Caja Rioja, pero más tarde solicitó al Banco de España seguir sola sin integrarse con ninguna otra caja de ahorros.

En 2011 segregó su negocio con Caja3, negocio que fue adquirido por Ibercaja en 2013. Más tarde se aprobó la transformación de la entidad en una fundación de carácter especial. En 2014 se dio de baja en el Registro de Entidades del Banco de España y se convirtió en una fundación ordinaria.

Actualmente, la Fundación Caja Inmaculada desarrolla todas sus actividades en Aragón creando, fomentando y sosteniendo obras sociales para ayudar a personas vulnerables o en riesgo de exclusión e impulsar el desarrollo económico, social y cultural de Aragón.

Cabe destacar la imputación por apropiación indebida del exdirector general de Caja Inmaculada, Tomar García, del abogado y empresario, Ramon Marrero y el responsable de CAI inmuebles, Javier Alfaro. La Audiencia Provincial les condenó a cuatro años de prisión y al pago de unos siete millones de euros por indemnizaciones. El Tribunal Supremo les absolvió en 2018.

### ANEXO 3: Balance CAIXABANK

Tabla 1. Balance – Activo (En millones de euros)

ACTIVO		30/06/2021	Peso relativo	31/12/2020	V. Absoluta	V. porcentual
<b>Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista</b>		<b>94.326</b>	<b>13,99%</b>	<b>51.611</b>	<b>42.715</b>	<b>82,76%</b>
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b>		<b>11.813</b>	<b>1,75%</b>	<b>6.357</b>	<b>5.456</b>	<b>85,83%</b>
	Derivados	10.953	1,62%	5.301	5.652	106,62%
	Instrumentos de patrimonio	244	0,04%	255	- 11	-4,31%
	Valores representativos de deuda	616	0,09%	801	- 185	-23,10%
<b>Activos financieros no destinados a negociación valorados a VR con cambio en resultados</b>		<b>255</b>	<b>0,04%</b>	<b>317</b>	<b>- 62</b>	<b>-19,56%</b>
	Instrumentos de patrimonio	172	0,03%	180	- 8	-4,44%
	Valores representativos de deuda	5	0,00%	52	- 47	0,00%
	Préstamos y anticipos	78	0,01%	85	- 7	-8,24%
	Clientela	78	0,01%	85	- 7	-8,24%
<b>Activos financieros a VR con cambios en otro resultado global</b>		<b>17.520</b>	<b>2,60%</b>	<b>19.309</b>	<b>- 1.789</b>	<b>-9,27%</b>
	Instrumentos de patrimonio	1.608	0,24%	1.414	194	13,72%
	Valores representativos de deuda	15.912	2,36%	17.895	- 1.983	-11,08%
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>		<b>428.151</b>	<b>63,52%</b>	<b>267.509</b>	<b>160.642</b>	<b>60,05%</b>
	Valores representativos de deuda	65.315	9,69%	24.670	40.645	164,75%
	Préstamos y anticipos	362.836	53,83%	242.839	119.997	49,41%
	Bancos centrales	27	0,00%	4	23	575,00%
	Entidades de crédito	7.677	1,14%	5.847	1.830	0,00%
	Clientela	355.132	52,68%	536.988	- 181.856	0,00%
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>		<b>1.129</b>	<b>0,17%</b>	<b>515</b>	<b>614</b>	<b>119,22%</b>
<b>Cambios del VR de los elementos cubiertos de una cartera con cober. de riesgo de tipo de interés</b>		<b>1.123</b>	<b>0,17%</b>	<b>269</b>	<b>854</b>	<b>317,47%</b>
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas</b>		<b>4.160</b>	<b>0,62%</b>	<b>3.443</b>	<b>717</b>	<b>20,82%</b>
	Negocios conjuntos	42	0,01%	42	-	0,00%
	Entidades asociadas	4.118	0,61%	3.401	717	21,08%
<b>Activos afectos al negocio asegurador</b>		<b>75.645</b>	<b>11,22%</b>	<b>77.241</b>	<b>- 1.596</b>	<b>-2,07%</b>
<b>Activos tangibles</b>		<b>8.887</b>	<b>1,32%</b>	<b>6.957</b>	<b>1.930</b>	<b>27,74%</b>
	Inmovilizado material	6.785	1,01%	4.950	1.835	37,07%
	De uso propio	6.785	1,01%	4.950	1.835	0,00%
	Inversiones inmobiliarias	2.102	0,31%	2.007	95	4,73%
<b>Activos intangibles</b>		<b>4.512</b>	<b>0,67%</b>	<b>3.949</b>	<b>563</b>	<b>14,26%</b>
	Fondo de comercio	3.051	0,45%	3.051	-	0,00%
	Otros activos intangibles	1.461	0,22%	898	563	62,69%
<b>Activos por impuestos</b>		<b>21.005</b>	<b>3,12%</b>	<b>10.626</b>	<b>10.379</b>	<b>97,68%</b>
	Activos por impuestos corrientes	1.827	0,27%	832	995	119,59%
	Activos por impuestos diferidos	19.178	2,85%	9.794	9.384	95,81%

<b>Otros activos</b>	<b>2.682</b>	<b>0,40%</b>	<b>2.219</b>	<b>463</b>	<b>20,87%</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones	815	0,12%	-	815	0,00%
Existencias	81	0,01%	75	6	8,00%
Resto de los otros activos	1.786	0,26%	2.144	- 358	-16,70%
<b>ANC y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	<b>2.880</b>	<b>0,43%</b>	<b>1.198</b>	<b>1.682</b>	<b>140,40%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>674.088</b>	<b>100%</b>	<b>451.520</b>	<b>222.568</b>	<b>49,29%</b>

Fuente: Elaboración propia.

Tabla 2. Balance - Pasivo y Patrimonio Neto (En millones de euros)

<b>PASIVO</b>		<b>30/06/2021</b>	<b>Peso relativo</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>V. Absoluta</b>	<b>V. porcentual</b>
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>		<b>5.361</b>	<b>0,84%</b>	<b>424</b>	<b>4.937</b>	<b>1164,39%</b>
	Derivados	5.214	0,82%	151	5.063	3352,98%
	Posiciones cortas de valores	147	0,02%	273	- 126	-46,15%
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>		<b>547.604</b>	<b>85,63%</b>	<b>342.403</b>	<b>205.201</b>	<b>59,93%</b>
	Depósitos	482.070	75,38%	300.523	181.547	60,41%
	Bancos centrales	81.271	12,06%	50.090	31.181	62,25%
	Entidades de crédito	16.194	2,40%	5.266	10.928	207,52%
	Clientela	384.605	57,06%	245.167	139.438	56,87%
	Valores representativos de deuda emitidos	53.089	8,30%	35.813	17.276	48,24%
	Otros pasivos financieros	12.445	1,95%	6.067	6.378	105,13%
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>		<b>372</b>	<b>0,06%</b>	<b>237</b>	<b>135</b>	<b>56,96%</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura de riesgo de tipo de interés</b>		<b>1.179</b>	<b>0,18%</b>	<b>1.614</b>	<b>- 435</b>	<b>-26,95%</b>
<b>Pasivos afectos al negocio asegurador</b>		<b>73.965</b>	<b>11,57%</b>	<b>75.129</b>	<b>- 1.164</b>	<b>-1,55%</b>
<b>Provisiones</b>		<b>6.807</b>	<b>1,06%</b>	<b>3.195</b>	<b>3.612</b>	<b>113,05%</b>
	Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	825	0,13%	580	245	42,24%
	Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	3.765	0,59%	1.398	2.367	169,31%
	Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	1.075	0,17%	556	519	93,35%
	Compromisos y garantías pendientes	486	0,08%	193	293	151,81%
	Restantes provisiones	656	0,10%	468	188	40,17%
<b>Pasivos por impuestos</b>		<b>2.026</b>	<b>0,32%</b>	<b>1.231</b>	<b>795</b>	<b>64,58%</b>
	Pasivos por impuestos corrientes	312	0,05%	222	90	40,54%
	Pasivos por impuestos diferidos	1.714	0,27%	1.009	705	69,87%
<b>Otros pasivos</b>		<b>2.187</b>	<b>0,34%</b>	<b>1.995</b>	<b>192</b>	<b>9,62%</b>
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>		<b>16</b>	<b>0,00%</b>	<b>14</b>	<b>2</b>	<b>14,29%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>639.517</b>	<b>100%</b>	<b>426.242</b>	<b>213.275</b>	<b>50,04%</b>

<b>Fondos propios</b>		<b>36.271</b>	<b>104,92%</b>	<b>27.118</b>	<b>9.153</b>	<b>33,75%</b>
	Capital	8.061	23,32%	5.981	2.080	34,78%
	Prima de emisión	15.268	44,16%	12.033	3.235	26,88%
	Otros elementos de PN	34	0,10%	25	9	36,00%
	Ganancias acumuladas	9.626	27,84%	8.719	907	10,40%
	Otras reservas	- 880	-2,55%	- 1.009	129	-12,78%
	(-) Acciones propias	- 19	-0,05%	- 12	7	58,33%
	Resultado del periodo atribuido a los propietarios de la dominante	4.181	12,09%	1.381	2.800	202,75%
<b>Otro Rtdo. Global acumulado</b>		<b>- 1.729</b>	<b>-5,00%</b>	<b>- 1.865</b>	<b>136</b>	<b>-7,29%</b>
	Elementos que no se reclasifican en resultados	- 2.127	-6,15%	- 2.383	256	-10,74%
	Ganancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	- 465	-1,35%	- 580	115	-19,83%
	Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1	0,00%	-	1	0,00%
	Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	- 73	-0,21%	- 70	3	4,29%
	Cambios en el VR de instr. De patrim. Medidos a valor razonable con cambios otro resultado global	- 1.590	-4,60%	- 1.733	143	-8,25%
	Ineficacia de las coberturas a VR de instr. De patrim. Valorados a VR con cambios en otro resultado global	-	0,00%	-	-	0,00%
	Elementos que pueden reclasificarse en resultados	398	1,15%	518	- 120	-23,17%
	Conversión en divisas	- 4	-0,01%	- 24	20	-83,33%
	Derivados de cobertura. Reservas de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz)	3	0,01%	73	- 70	-95,89%
	Cambios en el VR de valores representativos de deuda medidos a VR con cambios otro resultado global	443	1,28%	521	- 78	-14,97%
	Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	- 44	-0,13%	- 52	8	-15,38%
<b>Intereses minoritarios (Participaciones no dominantes)</b>		<b>29</b>	<b>0,08%</b>	<b>25</b>	<b>4</b>	<b>16,00%</b>
	Otras partidas	29	0,08%	25	4	16,00%
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>34.571</b>	<b>100%</b>	<b>25.278</b>	<b>9.293</b>	<b>36,76%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>674.088</b>	<b>100%</b>	<b>451.520</b>	<b>222.568</b>	<b>49,29%</b>

Fuente: Elaboración propia

ANEXO 4: Cuenta de Pérdidas y Ganancias CAIXABANK

Tabla 3: Cuenta de pérdidas y ganancias (en millones de euros).

	30/06/2021	30/06/2020	V. porcentual
<b>Ingresos por intereses</b>	<b>3.741</b>	<b>3.338</b>	<b>12,07%</b>
Activos financieros a VR con cambios en otro resultado global	886	945	-6,24%
Activos financieros a coste amortizado	2.597	2.380	9,12%
Restantes activos	258	12	2050,00%
<b>Gastos por intereses</b>	<b>- 914</b>	<b>- 913</b>	<b>0,11%</b>
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>2.827</b>	<b>2.425</b>	<b>16,58%</b>
<b>Ingresos por dividendos</b>	<b>152</b>	<b>94</b>	<b>61,70%</b>
Rtdos. De entidades valoradas por el método de la participación	205	97	111,34%
<b>Ingresos por comisiones</b>	<b>1.838</b>	<b>1.436</b>	<b>27,99%</b>
<b>Gastos por comisiones</b>	<b>- 198</b>	<b>- 170</b>	<b>16,47%</b>
<b>Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas</b>	<b>6</b>	<b>179</b>	<b>-96,65%</b>
Activos financieros a coste amortizado	3	114	-97,37%
Restantes activos y pasivos financieros	3	65	-95,38%
<b>Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas</b>	<b>59</b>	<b>38</b>	<b>55,26%</b>
Otras ganancias o pérdidas	59	38	55,26%
<b>Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas</b>	<b>5</b>	<b>- 26</b>	<b>-119,23%</b>
Otras ganancias o pérdidas	5	- 26	-119,23%
<b>Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas</b>	<b>- 2</b>	<b>- 10</b>	<b>-80,00%</b>
<b>Diferencias de cambio, netas</b>	<b>12</b>	<b>- 39</b>	<b>-130,77%</b>
<b>Otros ingresos de explotación</b>	<b>283</b>	<b>252</b>	<b>12,30%</b>
<b>Otros gastos de explotación</b>	<b>- 622</b>	<b>- 451</b>	<b>37,92%</b>
<b>Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b>	<b>696</b>	<b>717</b>	<b>-2,93%</b>
<b>Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b>	<b>- 378</b>	<b>- 425</b>	<b>-11,06%</b>
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>4.883</b>	<b>4.117</b>	<b>18,61%</b>
<b>Gastos de administración</b>	<b>- 4.403</b>	<b>- 2.073</b>	<b>112,40%</b>
Gastos de personal	3.590	1.454	-346,91%
Otros gastos de administración	- 813	- 619	31,34%
<b>Amortización</b>	<b>- 315</b>	<b>- 272</b>	<b>15,81%</b>
<b>Provisiones o reversión de provisiones</b>	<b>- 147</b>	<b>- 154</b>	<b>-4,55%</b>
<b>Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o ganancias netas por modificación</b>	<b>- 337</b>	<b>- 1.365</b>	<b>-75,31%</b>
Activos financieros a VR con cambios en otro resultado global	- 1	1	-200,00%
Activos financieros a coste amortizado	- 336	- 1.366	-75,40%
<b>Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos no financieros</b>	<b>- 13</b>	<b>- 15</b>	<b>-13,33%</b>
Activos tangibles	- 1	- 15	-93,33%
Otros	- 12	-	-
<b>Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuenta activos no financieros, netas</b>	<b>12</b>	<b>4</b>	<b>200,00%</b>



Fondo de Comercio negativo reconocido en resultados	4.300	-	-
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas (neto)	- 14	- 38	-63,16%
GANANCIAS O PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	3.966	204	1844,12%
Gastos o ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas	214	- 1	-21500,00%
GANANCIAS O PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	4.180	203	1959,11%
Ganancias o pérdidas por impuestos procedentes de actividades interrumpidas	1		-
RESULTADO DEL EJERCICIO	4.181	203	1959,61%

Fuente: Elaboración propia

# ANEXO 5: Balance IBERCAJA

Tabla 4. Balance – Activo (En miles de euros)

ACTIVO		31/12/2014	Peso relativo	31/12/2013	V. Absoluta	V. porcentual
Caja y depósitos en bancos centrales		434.700	0,76%	345.653	89.047	25,76%
Cartera de negociación		53.999	0,09%	27.875	26.124	93,72%
	Valores representativos de deuda	959	0,00%	890	69	7,75%
	Derivados de negociación	53.040	0,09%	26.985	26.055	96,55%
	<i>Pro memoria: prestados o en garantía</i>	-	0,00%	-	-	0,00%
Activos financieros disponibles para la venta		9.471.223	16,57%	2.231.274	7.239.949	324,48%
	Valores representativos de deuda	8.981.953	15,71%	1.841.830	7.140.123	387,66%
	Instrumentos de capital	489.270	0,86%	389.444	99.826	25,63%
	<i>Pro memoria: prestados o en garantía</i>	3.618.820	6,33%	1.164.045	2.454.775	210,88%
Inversiones crediticias		36.048.514	63,05%	30.214.951	5.833.563	19,31%
	Depósitos en entidades de crédito	834.981	1,46%	1.005.948	-	170,967
	Crédito a la clientela	34.709.965	60,71%	29.031.453	5.678.512	19,56%
	Valores representativos de deuda	503.568	0,88%	177.550	326.018	183,62%
	<i>Pro memoria: prestados o en garantía</i>	4.977.648	8,71%	5.533.556	-	555.908
Cartera de inversión a vencimiento		6.681.685	11,69%	4.088.342	2.593.343	63,43%
	<i>Pro memoria: prestados o en garantía</i>	4.399.885	7,70%	2.580.362	1.819.523	70,51%
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas		128.992	0,23%	-	128.992	0,00%
Derivados de cobertura		492.742	0,86%	491.597	1.145	0,23%
Activos no corrientes en venta		189.233	0,33%	72.556	116.677	160,81%
Participaciones		857.624	1,50%	855.327	2.297	0,27%
	Entidades asociadas	90.239	0,16%	60.979	29.260	47,98%
	Entidades multigrupo	46.685	0,08%	46.685	-	0,00%
	Entidades del Grupo	720.700	1,26%	747.663	-	26.963
Contratos de seguros vinculados a pensiones		130.467	0,23%	102.339	28.128	27,49%
Activo material		882.266	1,54%	384.687	497.579	129,35%
	Inmovilizado material	560.898	0,98%	359.445	201.453	56,05%
	De uso propio	560.898	0,98%	359.445	201.453	56,05%
	Inversiones inmobiliarias	321.368	0,56%	25.242	296.126	1173,15%
	<i>Pro memoria: Adquirido en arrendamiento financiero</i>	-	0,00%	-	-	0,00%
Activo intangible		189.373	0,33%	9.737	179.636	1844,88%
	Fondo de Comercio	128.065	0,22%	-	128.065	0,00%
	Otro activo intangible	61.308	0,11%	9.737	51.571	529,64%
Activos fiscales		1.516.596	2,65%	566.027	950.569	167,94%
	Corrientes	8.106	0,01%	-	8.106	0,00%
	Diferidos	1.508.490	2,64%	566.027	942.463	166,50%

Resto de activos	94.908	0,17%	65.130	29.778	45,72%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>57.172.322</b>	<b>100%</b>	<b>39.455.495</b>	<b>17.716.827</b>	<b>44,90%</b>

Fuente: Elaboración propia

Tabla 5. Balance – Pasivo y Patrimonio Neto (En miles de euros).

<b>PASIVO</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>Peso relativo</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>V. Absoluta</b>	<b>V. porcentual</b>
<b>Cartera de negociación</b>	<b>48.462</b>	<b>0,09%</b>	<b>21.630</b>	<b>26.832</b>	<b>124,05%</b>
Derivados de negociación	48.462	0,09%	21.630	26.832	124,05%
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>53.060.501</b>	<b>97,20%</b>	<b>36.625.612</b>	<b>16.434.889</b>	<b>44,87%</b>
Depósitos de bancos centrales	4.848.302	8,88%	2.534.006	2.314.296	91,33%
Depósitos de entidades de crédito	3.227.669	5,91%	3.635.782	- 408.113	-11,22%
Depósitos de la clientela	43.060.404	78,88%	28.021.882	15.038.522	53,67%
Débitos representados por valores negociables	691.732	1,27%	1.837.877	- 1.146.145	-62,36%
Pasivos subordinados	560.582	1,03%	250.372	310.210	123,90%
Otros pasivos financieros	671.812	1,23%	345.693	326.119	94,34%
<b>Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas</b>	<b>6.668</b>	<b>0,01%</b>	<b>-</b>	<b>6.668</b>	<b>0%</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>596.975</b>	<b>1,09%</b>	<b>74.541</b>	<b>522.434</b>	<b>700,87%</b>
<b>Provisiones</b>	<b>328.517</b>	<b>0,60%</b>	<b>150.802</b>	<b>177.715</b>	<b>117,85%</b>
Fondos para pensiones y obligaciones similares	148.582	0,27%	102.083	46.499	45,55%
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	10.150	0,02%	5.224	4.926	94,30%
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	26.089	0,05%	7.291	18.798	257,82%
Otras provisiones	148.582	0,27%	36.204	112.378	310,40%
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>373.833</b>	<b>0,68%</b>	<b>123.259</b>	<b>250.574</b>	<b>203,29%</b>
Corrientes	251	0,00%	-	251	0%
Diferidos	373.582	0,68%	123.259	250.323	203,09%
<b>Resto de pasivos</b>	<b>173.525</b>	<b>0,32%</b>	<b>67.941</b>	<b>105.584</b>	<b>155,41%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>54.588.481</b>	<b>100%</b>	<b>37.063.785</b>	<b>17.524.696</b>	<b>47,28%</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>2.367.434</b>	<b>91,62%</b>	<b>2.327.403</b>	<b>40.031</b>	<b>1,72%</b>
Capital	2.611.730	101,08%	2.611.730	-	0,00%
Reservas	- 315.512	-12,21%	- 220.387	- 95.125	43,16%
Resultado del ejercicio	71.216	2,76%	- 63.940	135.156	-211,38%
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>216.407</b>	<b>8,38%</b>	<b>64.307</b>	<b>152.100</b>	<b>236,52%</b>
Activos financieros disponibles para la venta	216.255	8,37%	64.123	152.132	237,25%
Resto	152	0,01%	184	- 32	-17,39%
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>2.583.841</b>	<b>100%</b>	<b>2.391.710</b>	<b>192.131</b>	<b>8,03%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>57.172.322</b>	<b>100,00%</b>	<b>39.455.495</b>	<b>17.716.827</b>	<b>44,90%</b>

Fuente: Elaboración propia.

ANEXO 6: Cuenta de Pérdidas y Ganancias IBERCAJA

Tabla 6. Cuenta de Pérdidas y Ganancias (En miles de euros).

	31/12/2014	31/12/2013	V. porcentual
Intereses y rendimientos asimilados	1.184.844	813.157	45,71%
Intereses y cargas asimiladas	602.560	407.892	47,73%
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>582.284</b>	<b>405.265</b>	<b>43,68%</b>
Rendimiento de Instrumentos de capital	87.937	116.085	-24,25%
Comisiones percibidas	262.737	183.666	43,05%
Comisiones pagadas	15.167	12.224	24,08%
Resultado de operaciones financieras (neto)	414.908	87.196	375,83%
Cartera de negociación	2.711	3.873	-30,00%
Instrumentos financieros no valorados a VR con cambios en pérdidas y ganancias	429.805	81.776	425,59%
Otros	- 17.608	1.547	-1238,20%
Diferencias de cambio (neto)	270	1.327	-79,65%
Otros productos de explotación	18.279	9.329	95,94%
Otras cargas de explotación	82.585	74.540	10,79%
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>1.268.663</b>	<b>716.104</b>	<b>77,16%</b>
Gastos de administración	683.330	414.332	64,92%
Gastos de personal	489.945	285.600	71,55%
Otros gastos de administración	193.385	125.732	50,22%
Amortización	48.232	25.938	85,95%
Dotaciones a provisiones (neto)	- 5.945	10.221	-158,16%
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	345.920	268.901	28,64%
Inversiones crediticias	309.971	246.674	25,66%
Otros instrumentos financieros no valorados a VR con cambios en pérdidas y ganancias	35.949	22.227	61,74%
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>197.126</b>	<b>- 3.288</b>	<b>-6095,32%</b>
Pérdidas por el deterioro del resto de activos (neto)	76.793	134.967	-43,10%
Fondo de comercio y otro activo intangible	-	-	-
Otros activos	76.793	134.967	-43,10%
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	6.638	10.427	-36,34%
Diferencia negativa en combinaciones de negocio	-	-	-
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	- 21.649	- 5.295	308,86%
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>105.322</b>	<b>- 133.123</b>	<b>-179,12%</b>
Impuesto sobre beneficios	34.106	69.183	-149,30%
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>71.216</b>	<b>- 63.940</b>	<b>-211,38%</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>71.216</b>	<b>- 63.940</b>	<b>-211,38%</b>

Fuente: Elaboración propia